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PALIVOVÉ
DREVO

www.palivovedrevo.sk

Ku každej objednávke
hodnotný darček

POLIENKA BUK, DUB, HRAB,
SMREKOVÉ PELETY

0917 649 213

KRÁTKA ČAKACIA DOBA

| otvory do panelu
| jadrové vŕtanie otvorov
| statické posudky
| odvoz odpadu

0908 447 006

REZANIE BETÓNU

DLHOROČNÉ SKÚSENOSTI

www.jadrovevrtanie.sk
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Oprava a údržba
striech,

hydroizolácie,
oplechovanie 

komínov
a výmena rín
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Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.

Ročník II, rok 2025

Ľudia ktorí v minulom roku nadobudli 
nehnuteľnosť, musia do konca janu-
ára podať daňové priznanie k dani z 
nehnuteľnosti. Keďže správcom tejto 
dane sú obce a mestá, práve oni násled-
ne na základe tohto daňového prizna-
nia daňovníkovi vyrubia daň.

„Daň z nehnuteľnosti je na rozdiel od na-
príklad dane z príjmu miestnou daňou, kto-
rú ukladá mesto alebo obec. Príslušnosť sa 
stanovuje podľa miesta, kde sa nehnuteľ-
nosť nachádza. Podrobnosti o výške dane, 
znížení alebo oslobodení od dane si určí 
obec všeobecne záväzným nariadením,“ 
približuje Finančná správa (FS) a dodáva, 
že daňová povinnosť vzniká daňovníkovi, 
ktorý sa v priebehu predchádzajúceho roka 
stal vlastníkom, správcom, nájomcom ale-
bo užívateľom nehnuteľností. Táto vzniká 
1. januára zdaňovacieho obdobia nasledu-
júceho po zdaňovacom období, v ktorom 
daňovníkovi vznikla táto povinnosť.

Daňové priznanie
„Daňové priznanie musí daňovník ná-

sledne podať do 31. januára roku, v ktorom 
mu vznikla daňová povinnosť. Uvádzajú 
sa tu informácie rozhodujúce pre výpočet 
dane ako napríklad rozloha pozemku, 
počet podlaží a podobne. Až na základe 
týchto údajov mesto, či obec vyrubí daň. 
Tú daňovník zaplatí až keď mu správ-
ca dane pošle výmer, s uvedením výšky 
dane. Zvyčajne sa tak stane do 15. mája. 
Daň je následne splatná do 15 dní odo dňa 

nadobudnutia právoplatnosti rozhodnu-
tia,“ popisuje FS, podľa ktorej k daňovému 
priznaniu nie je potrebné dokladať do-
kumenty ako list vlastníctva a podobne. 
Tie by si úrady mali overiť sami v katastri 
nehnuteľností. „V súvislosti s problémami, 
ktoré aktuálne eviduje kataster, môžu mať 
niektorí daňovníci problém zistiť, či ich 
vlastníctvo bolo alebo nebolo zapísané do 
katastra nehnuteľností v minulom roku, a 
teda či im vznikla povinnosť podať daňové 
priznanie k dani z nehnuteľnosti,“ uvá-
dza Finančná správa a v týchto prípadoch 
dáva do pozornosti ustanovenie daňového 
poriadku, ktoré hovorí, že správca dane zo 
závažných dôvodov odpustí zmeškanie 
lehoty, ak o to daňový subjekt požiada naj-
neskôr do 30 dní odo dňa, keď odpadli dô-
vody zmeškania, a ak v tej istej lehote uro-
bí zmeškaný úkon. „Z toho vyplýva, že v 
tomto prípade, môže správca dane odpus-
tiť zmeškanie lehoty na žiadosť daňového 
subjektu, v dôsledku čoho nebude daňo-
vému subjektu uložená pokuta za správny 
delikt nepodania daňového priznania v 
zákonom stanovenej lehote,“ uzatvára FS.

Ako na daň z nehnuteľností

» ren 
zdroj foto dimitrisvetsikas1969 pixabay

„Je to ako sen,“ hovorí Emmanuel o nie-
koľkých vreciach s ryžou, kukuricou, 
fazuľou a o bandaskách s olejom. „Keď 
sme museli narýchlo utiecť z našej dedi-
ny, nemohli sme si so sebou zobrať nič. 
Teroristi útočia v našej oblasti a zničili 
nám dom, aj domy našich susedov. Pri-
šli sme o všetko,“ opisuje otec dvoch 
detí, ktorý do svojej rodiny prijal aj 
troch synovcov. 

Emmanuel je jedným z viac ako 
dvoch miliónov ľudí, ktorí kvôli hroz-
be nájazdov, rabovania a bezhlavého 
zabíjania museli opustiť svoje domovy. 

Vysídlené rodiny hľadajú bezpečie 
v mestách, kde lepšie funguje ochran-
ná zložka štátu. Bývajú v provizórnych 
utečeneckých táboroch. Aj Cirkev 
otvorila svoje brány a zriadila núdzové 
ubytovanie vo svojich budovách a are-
áloch. O vysídlencov sa stará duchovne 
i materiálne. 

Medzi vysídlencami sú aj katechéti 
ako Emmanuel. Pred útekom pracoval 
vo farnosti v meste Nouna, kde vyučo-
val náboženstvo a sprevádzal ľudí vo 
viere aj v každodennom živote. V Bur-
kine Faso je viera veľmi mladá – kres-
ťanstvo sem prišlo len pred 125 rokmi. 
„Rodina katechétu je u nás srdcom 
kresťanského spoločenstva. Jeho dom 

je otvorený pre všetkých. Ak má rodina 
katechétu čo jesť, potom má čo jesť celé 
spoločenstvo,“ vysvetľuje Emmanuel. 

Balík s potravinami vystačí jeho 
rodine na šesť mesiacov. „Keď sme sa 
dozvedeli, že existuje pomoc pre vysíd-
lených katechétov, boli sme takí šťast-
ní,“ spomína Emmanuel. Základné 
potraviny dostali od nadácie ACN – Po-
moc trpiacej Cirkvi, ktorá sa postarala 
o obživu pre tridsiatku rodín kateché-
tov na úteku. 

Emmanuel sa teší: „Som veľmi rád, 
že sa budem môcť podeliť o jedlo aj s 
ostatnými núdznymi. Keď dostávate, 
musíte sa vedieť aj podeliť. Evanje-
lium nám hovorí: zadarmo ste dostali, 
zadarmo dávajte. Ďakujeme všetkým 
darcom. Nech vás Boh požehná a daru-
je vám pokoj.“  

www.acnslovensko.sk

Keď človek dostáva, 
musí sa vedieť aj podeliť

» acn
zdroj foto ACN

Spoznajte Hlohovec 
Spoznajte Hlohovec 
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STRECHY - MONTÁŽ - VÝMENA
- PLECHOVÉ
- ŠKRIDĽOVÉ
- ŠINDĽOVÉ
- HYDROIZOLÁCIE
- VÝMENA RÍN
- LIKVIDÁCIA AZBESTU 

- PRÍSTAVBY DOMOV
- VÝMENA OKIEN
- OBNOVA HOSPOD. BUDOV
- ZATEKANIE STRIECH
- ODDRENÁŽOVANIE DOMOV
- FASÁDY

0948 107 877
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STREDNÁ PRIEMYSELNÁ ŠKOLA
DOPRAVNÁ TRNAVA

Navštívte nás počas Dňa otvorených dverí 
v utorok 28.1.2025 v čase od 13.00 do 16.00 hod.

ŠTUDIJNÉ ODBORY S MATURITOU:

DOPRAVNÁ AKADÉMIA
EKONOMIKA A MANAŽMENT V DOPRAVE, ZASIELATEĽSTVO

ELEKTROTECHNIKA
KOMUNIKAČNÉ A SIEŤOVÉ TECHNOLÓGIE

TECHNIKA A PREVÁDZKA DOPRAVY
AUTOMOBILOVÁ TECHNIKA

ELEKTROTECHNIKA 
V DOPRAVE
A TELEKOMUNIKÁCIACH
SIEŤOVÉ TECHNOLÓGIE A KOMUNIKAČNÁ BEZPEČNOSŤPREVÁDZKA A EKONOMIKA DOPRAVY

- LOGISTIKA V DOPRAVE
PODNIKANIE V DOPRAVE A SLUŽBÁCH

Kam po skončení základnej školy

ŠTUDUJ

perspektíva a stabillita

profesionálne uplatnenie

DOPRAVU

ŠTUDUJ DOPRAVU
bližšie info na

www.spsd£.sk

Vyber si dopravnú v Trnave!
Istota uplatnenia po škole U nás Ti za štúdium aj zaplatia

Príprava na VŠ štúdium
90% našich absolventov, ktorí idú na VŠ

ju aj úspešne ukončí

Máme medzinárodné
i celoštátne úspechy

Hľadáš 
si strednú 

školu?

Študentská 23, 917 45 Trnava, tel.: 033-552 11 61, email: spsd£@zupa-£.sk, www.spsd£.sk

Perspektíva, stabilita a profesionálne uplatnenie.
Študuj, praxuj a zarábaj so štipendijným programom.

Sme v projekte
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www.mamix.skwww.mamix.sk

Ponúkame:

- najväčší výber poťahových látok bez príplatku,
- dovoz, vykládka a montáž ZDARMA,
- možnosť odvozu starej sedačky.

Ponúkame:

- najväčší výber poťahových látok bez príplatku,
- dovoz, vykládka a montáž ZDARMA,
- možnosť odvozu starej sedačky.

033/5546 744 � 0905 313 421033/5546 744 � 0905 313 421

NOVOROČNÝ

VÝPREDAJ
NOVOROČNÝ

VÝPREDAJ

po-pia: 10:00 - 17:00
so-ne: 10:00 - 14:00

VÝROBA SEDACÍCH
SÚPRAV NA MIERU!

VÝROBA SEDACÍCH
SÚPRAV NA MIERU!

Rodinný dom, Okružné námestie č. 6
Trnava (smer Biely Kostol)

-40%-40%

Domáci slovenský predajca

TOP KVALITA

ZA NAJLEPŠIU

CENU

TOP KVALITA

ZA NAJLEPŠIU

CENU

VOLAŤ VOPRED!

Chystáme netradičné dezerty

Upečte si chutné mrkvové koláče
Jablkové či slivkové koláče pečieme 
bežne. Avšak napríklad taký mrkvový 
koláčik sa neobjavuje na našich stoloch 
až tak často a je to možno škoda, pre-
tože skutočne výborne chutí. Mrkvu 
kúpime v našej obchodnej sieti počas 
celého roka, tak prečo ho nevyskúšať? 

Mrkvová hrnčeková torta či koláč
Suroviny:

Cesto: 2 hrnčeky hladká múka, 1 hrn-
ček cukor, 1/2 hrnčeka mleté orechy, 
1/2 hrnčeka olej, 3 ks vajce, 3 ks mrkva 
(väčšia), 1 balíček prášok do pečiva, 1 
PL med, 1 KL škorica mletá

Krém: 400g čerstvý krémový smota-
nový syr, 1/3 hrnčeka práškového trsti-
nového cukru

Na ozdobenie: posekané orechy ale-
bo mandle či pistácie, sušené jahody ale-
bo maliny, kokosové lupienky a podobne 

(výber je na vás, podľa vašej chute)

Postup:
Mrkvu umyjeme, očistíme a nastrú-

hame na jemno.
V miske vyšľaháme vajíčka s cukrom 

do peny. Pridáme med a škoricu. Ná-
sledne primiešame olej, mleté orechy 
a mrkvu. Na záver jemne primiešame 
múku, do ktorej sme si vopred pridali 
prášok do pečiva.

Cesto vylejeme na plech, ktorý sme si 
vystlali papierom na pečenie. Pečieme 
pri 170°C približne 30 až 40 minút – 
podľa rúry.

Kým sa koláč pečie, pripravíme si 
krém tak, že v miske vyšľaháme čerstvý 
krémový smotanový syr s práškovým 
cukrom. 

Upečený mrkvový koláč necháme 
vychladnúť a potom potrieme krémom. 
Následne ho necháme chvíľu stuhnúť, 
potom nakrájame a ozdobíme naprí-
klad nasekanými orechami, sušenými 
ovocím alebo kokosovými lupienkami.

Mrkvové brownies
Suroviny:

150 g tmavá čokoláda, 180 g maslo, 
170 g hnedý cukor, 4 ks vajcia, 250 g na-
strúhaná mrkva, 100 g hladká špaldová 
múka, 100 g mleté orechy, 2 ČL prášok 

do pečiva, 25 g kakao, vanilková aróma

Postup:
Mrkvu umyjeme, očistíme a nastrú-

hame na jemno.
Čokoládu a maslo rozpustíme vo vod-

nom kúpeli a necháme trochu vychlad-
núť. Celé vajíčka vyšľaháme s cukrom 
do penista, pridáme vanilkovú arómu a 
prilejeme rozpustenú čokoládu. Násled-
ne pridáme múku, ktorú sme si v druhej 
miske zmiešali s mletými orechami, 

kakaom, práškom do pečiva a nastrú-
hanou mrkvou. 

Vzniknuté cesto nalejeme na plech, 
ktorý sme si vystlali papierom na peče-
nie. Pečieme pri 160 - 170°C približne 30 
až 40 minút – podľa rúry. 

Upečený mrkvový brownies nechá-
me vychladnúť, potom nakrájame na 
kocky a môžeme ozdobiť napríklad 
nasekanými orechami alebo sušenými 
ovocím, prípadne čokoládou.

» ren

Ilustračné foto.                                                                                         zdroj foto eatde pixabay

Ilustračné foto.         
zdroj fotokreativekama pixabay
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Metapneumovírus Metapneumovírus 

prevencia, liečbaprevencia, liečba

DOMKAVY.SK

TRNAVA

BIGBEAN10
ZĽAVOVÝ KÓD - 10% ZĽAVA PLATÍ PRI NÁKUPE ŠIESTICH 250G KÁV BIGBEAN 

ZO STRÁNKY WWW.DOMKAVY.SK ALE AJ PRI NÁKUPE NA PREDAJNI.
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0918 361 701, 0907 752 282

strechymolnar@zoznam.sk

LIKVIDÁCIA
AZBESTU!

zo striech
a exteriérových priestorov

ZA VÝHODNÉ CENY!
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0800 162 162
Zavolajte zadarmo

www.stannah.sk

Toto hovoria naši zákazníci.

Neni k tomu čo dodať

Už po prvom kontakte sme boli veľmi milo prekvapení 
ochotou, ústretovosťou a profesionálnym prístupom 
tejto spoločnosti. Stoličkový výťah mi zmenil kvalitu 
môjho života a umožnil mi stráviť zvyšok môjho života 
v našom rodinnom dome. Moje poďakovanie patrí 
celému tímu spoločnosti Stannah.

Helena Sotáková

e pa

Služby 

Špičkovej
Kvality

Pre ŤZP občanov možnosť vybaviť na zakúpenie 
stoličkového výťahu peňažný príspevok od štátu.

*Táto ponuka platí pri kúpe schodiskového výťahu Stannah do 2.2.2025 

a nie je platná s inými akciami alebo ponukami.

T t h i ši ák í i

Spoločnosť Stannah ponúka 

DARČEKOVÚ KARTU v 

hodnote 500 € za objednávky 

uskutočnené do 2.2.2025. *

Nový rok, nové príležitosti! 
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